Судебный участок № 1 Белоярского судебного района ХМАО-Югры
  микрорайон Мирный, дом 12 В, город Белоярский,  ХМАО-Югра, Тюменская область, 628163
Дело № 5-428-0101/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 сентября 2025 года                                                                        город Белоярский ХМАО-Югры
 Исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 1 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 2 Белоярского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа-Югры Сварцев ***
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Кочетова ***
рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Кочетова ********** ***********, ********** года рождения, уроженца города Фрунзе Киргизской ССР, гражданина Российской Федерации, паспорт серия ******** № ******** выдан Белоярским ГОВД ХМАО Тюменской области, имеющего среднее образование, работающего в СПУТНИК уборщиком, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: ХМАО – Югра, город Белоярский, * микрорайон, дом *, квартира *, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений,

УСТАНОВИЛ:
27.09.2025 года, в 21 час 14 минут, Кочетов *** находился в общественном месте, * микрорайон, дом *, в 1-м подъезде, города Белоярский ХМАО – Югры в состоянии опьянения, имел смазанную (невнятную) речь, резкий запах алкоголя изо рта (перегара), имел неопрятный внешний вид (штаны спущены ниже пояса, ширинка расстегнута), сидел на полу, утратив способность самостоятельно передвигаться, не ориентировался в обстановке, чем оскорблял человеческое достоинство и общественную нравственность.

В судебном заседании Кочетов *** вину признал, дал показания аналогичные описательной части постановления.

            Кроме признательных показаний в суде виновность Кочетова *** подтверждается следующими доказательствами:

протоколом об административном правонарушении 86 № 394061 от 28.09.2025 года, содержание которого аналогично описательной части постановления. Из протокола также следует, что процессуальные права, предусмотренные статьей 25.1 КоАП РФ, и положения статьи 51 Конституции Российской Федерации Кочетову *** разъяснены, с протоколом ознакомлен, копия протокола ему вручена, что подтверждается его подписью в соответствующих графах протокола;

рапортом инспектора ДПС ОВ ДПС ГАИ ОМВД России по Белоярскому району лейтенанта полиции Юрченко *** письменными объяснением свидетеля Юдаковой *** объяснением Кочетова *** с изложением обстоятельств совершенного административного правонарушения;
сообщением в дежурную часть ОМВД России по Белоярскому району КУСП 3342 от 27.08.2025 года от Юдаковой ***
актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 442 от 27.09.2025, согласно которому у Кочетова *** установлено состояние опьянения.

Проанализировав и оценив в совокупности, изложенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина Кочетова *** установлена и доказана, действия его суд квалифицирует по ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как появление в общественном месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.
Назначая Кочетову *** административное наказание, суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также то, что Кочетов *** вину признал, в содеянном раскаялся, ранее неоднократно привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, данный факт характеризует его как личность, склонную к совершению подобных правонарушений, свидетельствует о том, что Кочетов *** не сделал надлежащих выводов, понеся предыдущие наказания.
При таких обстоятельствах, суд считает, что Кочетову *** следует назначить наказание в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:
Признать Кочетова ********** *********** виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одна тысяча) рублей.

Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 или 1.3 статьи 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, л/с 04872D08080)

ИНН 8601073664; КПП 860101001; КБК 72011601173019000140; ОКТМО 71811000.

РКЦ г. Ханты-Мансийск счёт № 03100643000000018700 БИК 007162163

Кор.счет 40102810245370000007 УИН 0412365400015004282520158
Документ, подтверждающий уплату административного штрафа, необходимо представить суду.

Разъяснить Кочетову *** что в соответствии с ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ, неуплата административного штрафа в течение шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти дней со дня вручения или получения в Белоярский городской суд ХМАО-Югры, либо путем подачи жалобы непосредственно через мирового судью.

Мировой судья                                                                                                       *** Сварцев